
1 
 

C.U.C. AGORÁ 
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA DEI COMUNI DI 

ROGLIANO – APRIGLIANO – CARPANZANO - CELLARA – FIGLINE VEGLIATURO – PIANE CRATI  

Via S. Domenico, 16 – 87054 Rogliano (CS)  cuc.rogliano@asmepec.it 
cucrogliano.traspare.com  cuc.rogliano@gmail.com 

 
 

 
 

VERBALE DI GARA N°7 MEDIANTE Procedura Aperta ai sensi dell'art. 60 del D.lgs. 18 
aprile 2016, n. 50 

Valutazione Offerta Economica 

SEDUTA PUBBLICA 

 

 

Oggetto 
INTERVENTO DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO IN AREA 
R4, RACCOLTA ED ALLONTANAMENTO DELLE ACQUE SUPERFICIALI DEL 
CENTRO ABITATO DELLA FRAZIONE GUARNO 

CIG 9312738A81 

CUP B24H20003010001 

Importo a base d’asta € 302.375,00 

Scelta del contraente Procedura Aperta 

Struttura proponente CUC AGORà 

Modalità TELEMATICA 

 

PREMESSO E CONSIDERATO 

 che con determinazione a contrarre del Responsabile Unico del Comune di Aprigliano n.445 del 
18/07/2022, per l’affidamento dei lavori in questione, è stata indetta la Procedura Aperta ai sensi dell'art. 
60 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 

 che con Determinazione Dirigenziale n. 38 del 19.07.2022 è stato approvato il bando, il disciplinare di 
gara ed i relativi allegati; 

 che nel bando/disciplinare è stato indicato per la firma e la marcatura delle buste contenenti l'offerta il 
termine alle ore 14:00 del giorno 24.08.2022, e per la presentazione delle buste contenenti la 
documentazione amministrativa e quella tecnica l'arco temporale dalle ore 14:05 del giorno 24.08.2022 
alle ore 14:30 del giorno 30.08.2022; 

 che entro il termine stabilito risultano pervenute n. 4 buste amministrative: 

Partecipante Indirizzo Data e ora 
di arrivo 

Protocollo 

T.A.I.   FLLI  TROCINI  SRL 
Tipo partecipazione: Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, 
art. 45, comma 2, lett. a) 

VIA STRADA A  39, Parenti 
(CS), 87040 

24/08/2022 
15:49 

n.1690 del 
24/08/2022 

COSTRUIRE S.R.L.S. Via Vespasiano Gonzaga n. 24/08/2022 n.1691 del 



2 
 

Tipo partecipazione: Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, 
art. 45, comma 2, lett. a) 

18 , Rende (CS), 87036 16:37 24/08/2022 

GEOM. PERRI ALESSANDRO 
Tipo partecipazione: Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, 
art. 45, comma 2, lett. a) 

VIA A. GUARASCI N. 6 
(VALLEGIANNO'), S. Stefano 
di Rogliano (CS), 87056 

24/08/2022 
19:24 

n.1695 del 
24/08/2022 

Geom.Mario Francavilla Impresa Edile 
Tipo partecipazione: Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, 
art. 45, comma 2, lett. a) 

C.da Ortale, Aprigliano (CS), 
87051 

29/08/2022 
11:36 

n.1710 del 
29/08/2022 

 Che successivamente all’arrivo delle offerte, con Determina n. 64 del 10.01.2023 ai sensi  dell’ art. n. 77 
del D.Lgs. n. 50/2016, è stata nominata la commissione giudicatrice composta da: 

o Ing. Giacomo TAVERNA Presidente; 
o Ing. Andrea MANSUETO Componente; 
o Ing. Giuseppe ORLANDINO Componente; 

 Che in data 10/01/2023 si è svolta la prima seduta di gara, pubblica, della quale è stato redatto apposito 
verbale; 

 Che con il predetto verbale di gara n.1 del 10.01.2023 è stata ravvisata la necessità di ricorrere al 
soccorso istruttorio, ai sensi dell'art.83 comma 9 D.lgs 50/2016, per l'integrazione delle dichiarazioni e/o 
documentazione mancante di cui alle risultanze dell'esame della busta amministrativa; 

 Che a tal fine, con nota prot. n. 115 del 10.01.2023, il concorrente ammesso con riserva alla gara è 
stato invitato, mediante posta elettronica certificata istituzionale ai sensi e per gli effetti della vigente 
normativa prevista in materia dal CAD - Decreto Legislativo 7 marzo 2005, a presentare la 
documentazione mancante nell’arco temporale che va dalle ore 21:00 del giorno 10.01.2023 alle ore 
15:00 del giorno 17.01.2023; 

 Che con il superiore verbale le operazioni di gara di cui alla seconda seduta della prima sessione di 
gara sono state fissate per il giorno 17/01/2023 alle ore 16:00. 

 Che, con nota della Commissione di gara trasmessa tramite piattaforma traspare ai concorrenti è stato 
comunicato il link per il collegamento a distanza per seguire la seduta pubblica di gara: 
https://meet.jit.si/company_313_tender_851; 

 Che in data 17/01/2023 si è svolta la seconda seduta di gara, pubblica, per la valutazione della 
documentazione integrativa trasmessa dall’operatore economico soggetto a soccorso istruttorio, della 
quale è stato redatto apposito verbale; 

 Che, come risulta dal verbale del 17/01/2023, il Seggio di gara ha verificato la seguente situazione del 
concorrente inizialmente ammesso con riserva: 

Partecipante Data e ora di 
arrivo 

Protocollo Offerta 

COSTRUIRE S.R.L.S. 11/01/2023 
16:02 

n. 123 del 
11/01/2023 

NON AMMESSA 
Motivazione: Busta digitale trasmessa da cui si evince 

la marcatura temporale dell'archivio informatico 
contenente la documentazione amministrativa avvenuta 

oltre i termini di scadenza della gara previsti all'art.13 
del Disciplinare di Gara 

 
 Che in data 17/01/2023 si è svolta la terza seduta di gara, pubblica, per l’apertura delle buste digitali 

contenenti le offerte tecniche degli operatori economici ammessi a tale fase di gara, della quale è stato 
redatto apposito verbale; 

 Che in data 01/02/2023 si è svolta la quarta seduta di gara, prima riservata, per la valutazione delle 
offerte tecniche, della quale è stato redatto apposito verbale; 

 Che con il suddetto verbale la Commissione all’unanimità ha deciso di proseguire le attività in altra 
seduta riservata, fissata per il giorno 08 febbraio 2023 alle ore 15:30; 

 Che in data 08/02/2023 si è svolta la quinta seduta di gara, seconda riservata, per la valutazione delle 
offerte tecniche, della quale è stato redatto apposito verbale; 

 Che in data 10/02/2023 si è svolta la sesta seduta di gara, pubblica, per la valutazione delle offerte 
tecniche, della quale è stato redatto apposito verbale; 

CIO’ PREMESSO 

L'anno 2023 il giorno 17 del mese di Febbraio, la commissione giudicatrice, nominata con Determina n. 64 
del 10.01.2023 ai sensi  dell’ art. n. 77 del D.Lgs. n. 50/2016, composta da: 



3 
 

 Ing. Giacomo TAVERNA Presidente; 
 Ing. Andrea MANSUETO Componente; 
 Ing. Giuseppe ORLANDINO Componente; 

 
alle ore 18:35, si è riunita presso il Comune di Rogliano - sede CUC - modalità telematica. 

Risulta collegato in videoconferenza il Sig. Pierpaolo Abate delegato dell’operatore economico Costruire 
S.r.l.s. e un utente dell’operatore economico Geom. Mario Francavilla che non si è identificato. 
La Commissione comunica agli operatori collegati che, come riportato sul verbale del 10/02/2023 
relativamente al concorrente Geom. Perri Alessandro, era stata riscontrata la mancata corrispondenza tra il 
seriale della busta con quello inserito in sede di caricamento della stessa sulla piattaforma. 

La Commissione, pertanto, aveva deciso di richiedere al supporto tecnico della piattaforma traspare, LG 
Solution, tramite nota pec la verifica dell'integrità ed univocità della busta telematica dell'operatore 
economico geom. Perri Alessandro.  

Con nota pec del 13/02/2023 il supporto tecnico della piattaforma ha riscontrato la suddetta richiesta 
precisando che: 

 il serial number della marcatura temporale della busta economica, sia nel sistema decimale che in 
quello esadecimale (in decimale: 4047169702362746017, in esadecimale: 382A6F66C70E0CA1), 
risulta diverso dal serial number della marcatura temporale della busta digitato dall’operatore economico 
(MDEWDQYJYIZIAWUDBAIBBQAEILVBTZGNYDFIGHLJJI2THNUJT7MLB22TKFSK4LZBQH/L) nel 
momento in cui ha caricato le prime due buste (amministrativa e tecnica), allegando il dettaglio della 
ricevuta  del primo caricamento delle buste di gara (riportato di seguito): 

 

 
 la piattaforma Traspare, nel momento in cui si procede all’apertura della busta di gara, interroga una 

webservices esterna (fornita da Namirial) per mostrare all’ente le informazioni relative alla marcatura 
temporale della busta di gara. Tali informazioni possono essere ottenute anche utilizzando un qualsiasi 
software (esterno a Traspare) che permette di verificare la marcatura temporale di un file, quali ad 
esempio infocert, arubaKey, arubaSign, firmaCerta, ecc. Nel caso specifico, Traspare ha evidenziato, 
all’utente predisposto alla verifica e valutazione delle buste di gara, la mancata corrispondenza dei 
serial number. 



4 
 

Alla luce di quanto sopra riscontrato la Commissione provvede a scaricare la busta virtuale contenente 
l’offerta economica e provvede all’apertura della medesima mediante il software “DiKe go-sign”, da quale 
rileva che: 

 il serial number della marcatura temporale della busta economica nel sistema esadecimale è: 
382A6F66C70E0CA1 come dal sottostante screen-shot 

 

 
 
 

 Il report di verifica della firma digitale aperto mediante software Dike, riporta altresi il codice definito 
“imprint” pari a MDEwDQYJYIZIAWUDBAIBBQAEILvBTzGNyDFIgHlJJI2tHNujt7mlb22tKfsK4Lzbqh/L 
come si può evincere dal sottostante screen-shot: 



5 
 

 

La commissione rileva l’univocità tra il codice denominato “Imprint” e il serial number Archivio C ed il seriale 
della marca in versione esadecimale, come si evince dal sottostante screen-shot: 



6 
 

 

La Commissione, pertanto, accerta l’univocità della busta C caricata dell’operatore economico Geom. Perri 
Alessandro e provvede di conseguenza all’apertura della stessa e alla lettura del contenuto. 

Preliminarmente il Presidente procede nuovamente a dare lettura ai presenti dei punteggi attribuiti alle 
singole offerte tecniche contenute nella busta "B", come di seguito riportati: 

Concorrente Punteggio 
T.A.I.   FLL  TROCINI  SRL 80.000 
GEOM. PERRI ALESSANDRO 68.301 
Geom.Mario Francavilla Impresa Edile 57.723 

 
Si verifica la presenza delle buste contenente l'offerta economica rilevando la seguente situazione: 

Partecipante Indirizzo Data e ora di 
arrivo 

Protocollo 

T.A.I.   FLL  TROCINI  SRL VIA STRADA A  39, Parenti (CS), 87040 NON 
PERVENUTA 

NON 
PERVENUTA 

GEOM. PERRI ALESSANDRO VIA A. GUARASCI N. 6 (VALLEGIANNO'), 
Santo Stefano di Rogliano (CS), 87056 

09/02/2023 
18:44 

n.486 del 
09/02/2023 

Geom.Mario Francavilla Impresa 
Edile 

C.da Ortale, Aprigliano (CS), 87051 09/02/2023 
17:43 

n.485 del 
09/02/2023 

 



7 
 

La Commissione provvede all’esclusione dell’operatore economico T.A.I.   FLL  TROCINI  SRL il quale non 
ha presentato la Busta C. 

Vengono, a seguire, aperte le Buste C dei concorrenti rimasti in gara accertando la seguente situazione: 

Partecipante Informazioni busta economica Ribasso 
Economico 
Offerto (%) 

GEOM. PERRI ALESSANDRO 

 
Nome file: BUSTA C - ECONOMICA.zip.p7m.tsd  

Dimensione file: 1.53 MB 
Impronta MD5: fe62f1a219b165eab94221ef73b0f3fb 

5.25 

Geom.Mario Francavilla Impresa Edile 

 
Nome file: C - Economica.zip.p7m.tsd  

Dimensione file: 4.76 MB 
Impronta MD5: 9591061b453593a73891acd866ab761d 

2.80 

 

Si prosegue nella lettura delle offerte temporali delle ditte concorrenti con il risultato che segue: 

Concorrente Ribasso Tempo Offerto (%) 
GEOM. PERRI ALESSANDRO 33.333 
Geom.Mario Francavilla Impresa Edile 50.000 

 

Si procede all'attribuzione dei punteggi dei concorrenti i cui risultati si riportano nella tabella che segue: 

Concorrente Punteggio Offerta 
Economica 

Punteggio Offerta 
Temporale 

GEOM. PERRI ALESSANDRO 10.000 8.503 
Geom.Mario Francavilla Impresa Edile 7.777 10.000 

 

Si procede al riordino complessivo dei punteggi attribuiti, elencandoli in ordine decrescente nella tabella 
che segue: 

Concorrente 
Punteggio 

Offerta 
Tecnica 

Offerta 
Economica 

Offerta 
Temporale 

Totale 

GEOM. PERRI ALESSANDRO 68.301 10.000 8.503 86.804 
Geom.Mario Francavilla Impresa Edile 57.723 7.777 10.000 75.500 

 

Dalla verifica di congruità delle offerte, eseguita ai sensi dell'art. 97 del D.Lgs 50/2016, nessuna offerta è 
da ritenersi anomala. 

Rilevato che l'offerta economicamente più vantaggiosa e, quindi, provvisoriamente aggiudicataria, risulta 
essere quella di GEOM. PERRI ALESSANDRO che ha conseguito il punteggio finale pari a 86.804, la 
Commissione 

PROPONE 

aggiudicataria dell'appalto sopra indicato la ditta GEOM. PERRI ALESSANDRO con sede in VIA A. 
GUARASCI N. 6 (VALLEGIANNO'), Santo Stefano di Rogliano (CS), 87056, che ha offerto il ribasso del 
5,250% (cinquevirgolaventicinquepercento) e ha offerto un ribasso temporale del 33,333% 
(trentatrevirgolatrecentotrentatrepercento). 

L'importo di aggiudicazione ammonta quindi a € 279.512,50, cui vanno aggiunti € 7.375,00 per gli oneri di 
sicurezza (non soggetti a ribasso). 



8 
 

L'importo complessivo di aggiudicazione risulta quindi pari a € 286.887,50. 

LA COMMISSIONE RIMETTE 

il presente verbale ed il verbale delle sedute precedenti, unitamente a tutti gli atti di gara, alla Stazione 
Appaltante, per il tramite del Responsabile Unico di Procedimento, ai fini della conseguente aggiudicazione 
definitiva, previo espletamento di tutte le verifiche da effettuarsi sull'affidatario provvisorio a norma di legge 
e di bando. 

La seduta si chiude alle ore 19:14 

Letto, approvato e sottoscritto. 

F.to Il Presidente 
Ing. Giacomo TAVERNA 

 
___________________________________________ 

 

F.to Il Componente 
Ing. Andrea MANSUETO 

 
______________________________________________ 

 
 

F.to Il Componente 
Ing. Giuseppe ORLANDINO 

 
______________________________________________ 

 
 

 
Firma autografa omessa ai sensi del D.P.R. 39/1993 e ss.mm.ii. 

 


